
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от «17» января 2025 г. № 73       
 

г. КОТЛАС 

 

 
О внесении изменений в муниципальную программу городского округа 

Архангельской области «Котлас» «Развитие дорожного, жилищно-коммунального 

хозяйства и благоустройства на территории городского округа Архангельской 

области «Котлас» на 2022-2026 годы» 

 

 

В соответствии с Порядком разработки и реализации муниципальных программ 

городского округа «Котлас», утвержденным постановлением администрации МО 

«Котлас» от 18 июля 2013 года № 2226  (в редакции от 9 июля 2014 года № 1515, от 21 

января 2015 года № 111,  от 8 ноября 2016 года № 2690, от 22 января 2018 года № 136, от 

1 июня 2020 года № 984, от 16 июля 2020 года № 1271, от 4 мая 2022 года № 825), 

руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация 

городского округа «Котлас»  п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в муниципальную программу городского округа Архангельской области 

«Котлас» «Развитие дорожного, жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства на 

территории городского округа Архангельской области «Котлас» на 2022-2026 годы», 

утвержденную постановлением администрации городского округа Архангельской 

области «Котлас» от 23 сентября 2021 года № 1969, следующие изменения: 

1.1. В наименовании и по тексту Муниципальной программы слова «на 2018 - 2026 

годы» заменить словами «на 2018 – 2028 годы». 

1.2. Второй столбец строки девятой паспорта муниципальной программы изложить 

в следующей редакции: «Общий объем финансирования Муниципальной программы 2 

443 807,1 тыс. руб., в том числе: средства бюджета городского округа Архангельской 

области «Котлас» – 2 325 321,0 тыс. руб.; средства бюджета Архангельской области – 103 

097,2 тыс. руб.; средства федерального бюджета – 15 388,9 тыс. руб.; внебюджетные 

средства 0,0 тыс. руб.». 

1.3. Таблицу 1 раздела 3 «Перечень Подпрограмм Муниципальной программы» 

изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению. 

1.4. Третий абзац раздела 4 «Ресурсное обеспечение Муниципальной программы» 

изложить в следующей редакции: «Общий объем финансирования Муниципальной 

программы составляет 2 443 807,1 тыс. руб., в том числе: средства бюджета городского 



округа Архангельской области «Котлас» – 2 325 321,0 тыс. руб.; средства бюджета 

Архангельской области – 103 097,2 тыс. руб.; средства федерального бюджета – 15 388,9 

тыс. руб.; внебюджетные средства 0,0 тыс. руб.». 

1.5. В приложении № 1 к муниципальной программе городского округа 

Архангельской области «Котлас» «Развитие дорожного, жилищно-коммунального 

хозяйства и благоустройства на территории городского округа Архангельской области 

«Котлас» на 2022-2026 годы»: 

1.5.1. Второй столбец строки восьмой паспорта подпрограммы «Поддержка 

жилищно-коммунального хозяйства городского округа Архангельской области «Котлас» 

изложить в следующей редакции: «Общий объем финансирования 364 309,0 тыс. руб., в 

том числе 335 342,3 тыс. руб. за счет средств бюджета городского округа «Котлас», 14 637,7 

тыс. руб. за счет средств бюджета Архангельской области, 14 329,0 тыс. руб. за счет 

средств федерального бюджета». 

1.5.2. Второй абзац раздела 4 «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» изложить в 

следующей редакции: «Общий объем финансирования Подпрограммы составляет 364 

309,0 тыс. руб., в том числе 335 342,3 тыс. руб. за счет средств бюджета городского округа 

«Котлас», 14 637,7 тыс. руб. за счет средств бюджета Архангельской области, 14 329,0 

тыс. руб. за счет средств федерального бюджета». 

1.5.3. Приложение к Подпрограмме «Поддержка жилищно-коммунального 

хозяйства городского округа Архангельской области «Котлас» изложить в новой редакции 

согласно приложению № 2 к настоящему постановлению. 

1.6. В приложении № 2 к муниципальной программе городского округа 

Архангельской области «Котлас» «Развитие дорожного, жилищно-коммунального 

хозяйства и благоустройства на территории городского округа Архангельской области 

«Котлас» на 2022-2026 годы»: 

1.6.1. Второй столбец строки восьмой паспорта подпрограммы «Развитие 

территориального общественного самоуправления и местного сообщества на территории 

городского округа Архангельской области «Котлас» изложить в следующей редакции: 

«Общий объем финансирования Подпрограммы – 2 825,4 тыс. руб., в том числе: средства 

бюджета городского округа Архангельской области «Котлас» – 941,8 тыс. руб., средства 

бюджета Архангельской области – 1 883,6 тыс. руб.». 

1.6.2. Второй абзац раздела 4 «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» изложить в 

следующей редакции: «Общий объем финансирования Подпрограммы – 2 825,4 тыс. руб., 

в том числе: средства бюджета городского округа Архангельской области «Котлас» – 

941,8 тыс. руб., средства бюджета Архангельской области – 1 883,6 тыс. руб.». 

1.6.3. Приложение к Подпрограмме «Развитие территориального общественного 

самоуправления и местного сообщества на территории городского округа Архангельской 

области «Котлас» изложить в новой редакции согласно приложению № 3 к настоящему 

постановлению. 

1.7. В приложении № 3 к муниципальной программе городского округа 

Архангельской области «Котлас» «Развитие дорожного, жилищно-коммунального 

хозяйства и благоустройства на территории городского округа Архангельской области 

«Котлас» на 2022-2026 годы»: 

1.7.1. Второй столбец строки восьмой паспорта подпрограммы «Осуществление 

дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного 

значения в границах городского округа Архангельской области «Котлас» и обеспечение 

безопасности дорожного движения на них» изложить в следующей редакции: «Общий 

объем финансирования Подпрограммы – 1 306 450,9 тыс. руб., в том числе: средства 



бюджета городского округа Архангельской области «Котлас» – 1 243 130,0 тыс. руб., 

средства бюджета Архангельской области – 63 320,9 тыс. руб.». 

1.7.2. Второй абзац раздела 4 «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» изложить в 

следующей редакции: «Общий объем финансирования Подпрограммы – 1 306 450,9 тыс. 

руб., в том числе: средства бюджета городского округа Архангельской области «Котлас» 

– 1 243 130,0 тыс. руб., средства бюджета Архангельской области – 63 320,9 тыс. руб.». 

1.7.3. Приложение к Подпрограмме «Осуществление дорожной деятельности в 

отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах 

городского округа Архангельской области «Котлас» и обеспечение безопасности 

дорожного движения на них» изложить в новой редакции согласно приложению № 4 к 

настоящему постановлению.  

1.8. В приложении № 4 к муниципальной программе городского округа 

Архангельской области «Котлас» «Развитие дорожного, жилищно-коммунального 

хозяйства и благоустройства на территории городского округа Архангельской области 

«Котлас» на 2022-2026 годы»: 

1.8.1. Второй столбец строки восьмой паспорта подпрограммы «Организация 

благоустройства на территории городского округа Архангельской области «Котлас» 

изложить в следующей редакции: «Общий объем финансирования – 581 019,3 тыс. руб., в 

том числе: средства бюджета городского округа «Котлас» – 556 820,8 тыс. руб.; средства 

областного бюджета – 23 138,5 тыс. руб.; средства федерального бюджета – 1 060,0 тыс. 

руб.; внебюджетные средства – 0,0 тыс. руб.». 

1.8.2. Второй абзац раздела 4 «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» изложить в 

следующей редакции: «Общий объем финансирования Подпрограммы составляет 581 

019,3 тыс. руб., в том числе: средства бюджета городского округа Архангельской области 

«Котлас» – 556 820,8 тыс. руб.; средства областного бюджета – 23 138,5 тыс. руб.; средства 

федерального бюджета – 1 060,0 тыс. руб., внебюджетные средства – 0,0 тыс. руб.».  

1.8.3. Приложение к Подпрограмме «Организация благоустройства на территории 

городского округа Архангельской области «Котлас» изложить в новой редакции согласно 

приложению № 5 к настоящему постановлению.  

1.9. В приложении № 5 к муниципальной программе городского округа 

Архангельской области «Котлас» «Развитие дорожного, жилищно-коммунального 

хозяйства и благоустройства на территории городского округа Архангельской области 

«Котлас» на 2022-2026 годы»: 

1.9.1. Второй столбец строки восьмой паспорта подпрограммы «Организация 

предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан на 

территории городского округа Архангельской области «Котлас» изложить в следующей 

редакции: «Общий объем финансирования – 16 172,8 тыс. руб., в том числе: средства 

бюджета городского округа «Котлас» – 16 105,3 тыс. руб.; средства бюджета 

Архангельской области – 67,5 тыс. руб.». 

1.9.2. Второй абзац раздела 4 «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» изложить в 

следующей редакции: «Общий объем финансирования Подпрограммы составляет 16 172,8 

тыс. руб., в том числе: средства бюджета городского округа Архангельской области 

«Котлас» – 16 105,3 тыс. руб., средства бюджета Архангельской области – 67,5 тыс. руб.». 

1.9.3. Приложение к Подпрограмме «Организация предоставления мер социальной 

поддержки отдельным категориям граждан на территории городского округа 

Архангельской области «Котлас» изложить в новой редакции согласно приложению № 6 

к настоящему постановлению.  

1.10. В приложении № 6 к муниципальной программе городского округа 

Архангельской области «Котлас» «Развитие дорожного, жилищно-коммунального 



хозяйства и благоустройства на территории городского округа Архангельской области 

«Котлас» на 2022-2026 годы»: 

1.10.1. Второй столбец строки восьмой паспорта подпрограммы «Обеспечение 

деятельности Управления городского хозяйства администрации городского округа 

Архангельской области «Котлас» изложить в следующей редакции: «Общий объем 

финансирования – 169 482,8 тыс. руб., в том числе: средства бюджета городского округа 

«Котлас» – 169 433,8 тыс. руб.; средства бюджета Архангельской области – 49,0 тыс. 

руб.». 

1.10.2. Второй абзац раздела 4 «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» изложить 

в следующей редакции: «Общий объем финансирования Подпрограммы составляет 

169 482,8 тыс. руб., в том числе: средства бюджета городского округа Архангельской 

области «Котлас» – 169 433,8 тыс. руб., средства бюджета Архангельской области – 49,0 

тыс. руб.». 

1.10.3. Приложение к Подпрограмме «Обеспечение деятельности Управления 

городского хозяйства администрации городского округа Архангельской области «Котлас» 

изложить в новой редакции согласно приложению № 7 к настоящему постановлению. 

1.11. Дополнить муниципальную программу городского округа Архангельской 

области «Котлас» «Развитие дорожного, жилищно-коммунального хозяйства и 

благоустройства на территории городского округа Архангельской области «Котлас» на 

2022-2026 годы» приложением № 8 согласно приложению № 8 к настоящему 

постановлению. 

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

официальном периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению 

на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области 

«Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

исполняющего обязанности начальника Управления городского хозяйства администрации 

городского округа Архангельской области «Котлас» И.И. Рогатых. 

 

 

 

Глава городского 

округа «Котлас»                                                                  

   

                                                    Д.Д. Шевела 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к постановлению 

администрации городского 

округа «Котлас» 

от «17» января 2025 г. № 73       

 

Наименование 

подпрограммы 

Источники 

финансирования 

Объем финансирования, тыс. руб. 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год Всего 

«Поддержка жилищно-

коммунального 

хозяйства городского 

округа Архангельской 

области «Котлас» 

Всего 51 376,4 78 347,9 62 924,3 58 381,9 37 759,5 37 759,5 37 759,5 364 309,0 

местный 

бюджет 
42 432,4 59 863,9 61 385,6 58 381,9 37 759,5 37 759,5 37 759,5 335 342,3 

областной 

бюджет 
8 944,0 4 155,0 1 538,7 0,0 0,0 0,0 0,0 14 637,7 

федеральный 

бюджет 
0,0 14 329,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 14 329,0 

«Развитие 

территориального 

общественного 

самоуправления и 

местного сообщества на 

территории городского 

округа Архангельской 

области «Котлас» 

Всего 642,9 1 472,4 710,1 0,0 0,0 0,0 0,0 2 825,4 

местный 

бюджет 
214,3 490,8 236,7 0,0 0,0 0,0 0,0 941,8 

областной 

бюджет 
428,6 981,6 473,4 0,0 0,0 0,0 0,0 1 883,6 

федеральный 

бюджет 
                

«Осуществление 

дорожной деятельности в 

отношении 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения в 

границах городского 

округа Архангельской 

области «Котлас» и 

обеспечение безопасности 

дорожного движения на 

них» 

Всего 158 954,5 174 753,9 228 224,9 189 823,6 184 730,6 184 981,7 184 981,7 1 306 450,9 

местный 

бюджет 
97 173,5 173 313,4 228 125,5 189 823,6 184 730,6 184 981,7 184 981,7 1 243 130,0 

областной 

бюджет 
61 781,0 1 440,5 99,4 0,0 0,0 0,0 0,0 63 320,9 

федеральный 

бюджет 
                



«Организация 

благоустройства на 

территории городского 

округа Архангельской 

области «Котлас» 

Всего 65 791,1 66 950,2 106 289,7 88 999,5 84 329,6 84 329,6 84 329,6 581 019,3 

местный 

бюджет 
65 276,6 65 383,8 84 172,1 88 999,5 84 329,6 84 329,6 84 329,6 556 820,8 

областной 

бюджет 
51,5 1 245,3 21 841,7 0,0 0,0 0,0 0,0 23 138,5 

федеральный 

бюджет 
463,0 321,1 275,8 0,0 0,0 0,0 0,0 1 060,0 

внебюджетные 

средства 
              0,0 

«Организация мер 

социальной поддержки 

отдельным категориям 

граждан на территории 

городского округа 

Архангельской области 

«Котлас» 

Всего 2 597,5 2 111,2 2 097,4 2 434,3 2 310,8 2 310,8 2 310,8 16 172,8 

местный 

бюджет 
2 589,0 2 059,9 2 089,7 2 434,3 2 310,8 2 310,8 2 310,8 16 105,3 

областной 

бюджет 
8,5 51,3 7,7 0,0 0,0 0,0 0,0 67,5 

федеральный 

бюджет 
                

«Обеспечение 

деятельности 

Управления городского 

хозяйства 

администрации  

городского округа 

Архангельской области 

«Котлас» 

Всего 18 865,9 23 607,2 28 779,7 24 557,5 24 557,5 24 557,5 24 557,5 169 482,8 

местный 

бюджет 
18 858,9 23 600,2 28 772,7 24 550,5 24 550,5 24 550,5 24 550,5 169 433,8 

областной 

бюджет 
7,0 7,0 7,0 7,0 7,0 7,0 7,0 49,0 

федеральный 

бюджет 
                

Обустройство 

общественного кладбища 

"Северное" 

Всего 0,0 0,0 0,0 2 546,7 0,0 0,0 0,0 2 546,7 

местный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 2 546,7 0,0 0,0 0,0 2 546,7 

областной 

бюджет 
                

федеральный 

бюджет 
                

Комплексное развитие 

территории городского 

округа "Котлас" 

Всего 0,0 0,0 0,0 1 000,0 0,0 0,0 0,0 1 000,0 

местный 

бюджет 
      1 000,0 0,0 0,0 0,0 1 000,0 

областной 

бюджет 
      0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



федеральный 

бюджет 
              0,0 

Всего, в том числе: 298 228,3 347 242,8 429 026,1 367 743,5 333 688,0 333 939,2 333 939,2 2 443 807,1 

местный бюджет 226 544,7 324 712,0 404 782,4 367 736,5 333 681,0 333 932,2 333 932,2 2 325 321,0 

областной бюджет 71 220,6 7 880,7 23 967,9 7,0 7,0 7,0 7,0 103 097,2 

федеральный бюджет 463,0 14 650,1 275,8 0,0 0,0 0,0 0,0 15 388,9 

внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к постановлению администрации 

городского округа «Котлас» 

от «17» января 2025 г. № 73       

 

«Приложение  

к Подпрограмме «Поддержка 

жилищно-коммунального хозяйства 

городского округа Архангельской 

области «Котлас» 

 

 

Перечень мероприятий Подпрограммы  

«Поддержка жилищно-коммунального хозяйства городского округа Архангельской 

области «Котлас» 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 
Объемы финансирования, тыс. руб. 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год Всего 

1. 

Внесение платы 

за жилое 

помещение 

12 956,5 17 754,4 18 807,5 15 411,5 3 371,2 3 371,2 3 371,2 68 301,1 

2. 

Обеспечение 

надлежащего 

содержания 

муниципальных 

жилых 

помещений и 

общего 

имущества в доле 

в праве общей 

собственности на 

общее имущество, 

и иные работы 

(услуги) 

2 414,9 4 091,4 5 531,7 0,0 0,0 0,0 0,0 12 038,0 

3. 

Реконструкция 

очистных 

сооружений 

водопровода в  г. 

Котласе 

Архангельской 

области, в т.ч.: 

5 589,1 11 052,5 8 962,0 8 382,0 0,0 0,0 0,0 33 985,6 

  местный бюджет 930,1 11 052,5 8 962,0 8 382,0 0,0 0,0 0,0 29 326,6 

  областной бюджет 4 659,0   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4 659,0 

  
федеральный 

бюджет 
      0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4. 

Субсидии на 

финансовое 

обеспечение 

затрат 

муниципального 

предприятия 

«Горводоканал», 

в т.ч.: 

4 285,0 0,0 0,0 0,0 0,0     4 285,0 

  областной бюджет 4 285,0   0,0         4 285,0 



5. 

Обеспечение 

деятельности 

МКУ городского 

округа «Котлас» 

«Центр 

мониторинга 

жилищного фонда 

и эксплуатации 

муниципального 

имущества» 

25 856,3 26 179,6 27 994,7 34 448,9 34 248,8 34 248,8 34 248,8 182 977,1 

6. 

Гарантии и 

компенсации для 

лиц, работающих 

в органах 

местного 

самоуправления и 

муниципальных 

учреждениях 

274,6 164,0 89,7 139,5 139,5 139,5 139,5 807,3 

7 

Модернизация 

объектов 

коммунальной 

инфраструктуры 

всего, в том 

числе: 

  19 106,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 19 106,0 

  местный бюджет   622,0 0,0         622,0 

  областной бюджет   4 155,0 0,0         4 155,0 

  
федеральный 

бюджет 
  14 329,0 0,0         14 329,0 

7.1 

Капитальный 

ремонт участков 

водопроводных 

сетей по ул. 

Невского 

                

  местный бюджет               0,0 

  областной бюджет               0,0 

  
федеральный 

бюджет 
              0,0 

7.2 

Капитальный 

ремонт участков 

канализационных 

сетей по ул. 

Спортивная-

Суворова 

  19 106,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 19 106,0 

  местный бюджет   622,0           622,0 

  областной бюджет   4 155,0           4 155,0 

  
федеральный 

бюджет 
  14 329,0           14 329,0 

7.3 

Капитальный 

ремонт участков 

канализационных 

сетей по                     

ул. Володарского 

                

  местный бюджет               0,0 

  областной бюджет               0,0 

  
федеральный 

бюджет 
              0,0 



8. 

Субсидии на 

возмещение 

затрат 

муниципального 

предприятия 

"Горводоканал" 

0,0 0,0 1 538,7 0,0 0,0 0,0 0,0 1 538,7 

  местный бюджет               0,0 

  областной бюджет     1 538,7         1 538,7 

  
федеральный 

бюджет 
              0,0 

ВСЕГО, в т.ч.: 51 376,4 78 347,9 62 924,3 58 381,9 37 759,5 37 759,5 37 759,5 364 309,0 

- местный бюджет 42 432,4 59 863,9 61 385,6 58 381,9 37 759,5 37 759,5 37 759,5 335 342,3 

- областной бюджет 8 944,0 4 155,0 1 538,7 0,0 0,0 0,0 0,0 14 637,7 

- федеральный бюджет 0,0 14 329,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 14 329,0 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

к постановлению администрации 

городского округа «Котлас» 

от «17» января 2025 №  73 

 

«Приложение  

к Подпрограмме «Развитие 

территориального общественного 

самоуправления и местного 

сообщества на территории 

городского округа Архангельской 

области «Котлас» 

 

 

Перечень мероприятий Подпрограммы  

«Развитие территориального общественного самоуправления и местного сообщества на 

территории городского округа Архангельской области «Котлас» 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Объемы финансирования, тыс.руб. 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 
всего 

1. 

Содействие органам территориального общественного самоуправления и местного 

сообщества в проявлении общественной активности и реализации социально значимых 

проектов 

1.1. 

Реализация 

конкурсов 

социально - 

значимых 

проектов 

642,9 1 472,4 710,1 0,0 0,0 0,0 0,0 2 825,4 

  местный бюджет 214,3 490,8 236,7 0,0 0,0 0,0 0,0 941,8 

  областной бюджет 428,6 981,6 473,4 0,0 0,0 0,0 0,0 1 883,6 

  
ВСЕГО, в том 

числе: 
642,9 1 472,4 710,1 0,0 0,0 0,0 0,0 2 825,4 

  - местный бюджет 214,3 490,8 236,7 0,0 0,0 0,0 0,0 941,8 

  
- областной 

бюджет: 
428,6 981,6 473,4 0,0 0,0 0,0 0,0 1 883,6 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 

к постановлению 

администрации городского 

округа «Котлас» 

от «17» января 2025 г. № 73 

 

«Приложение  

к Подпрограмме «Осуществление 

дорожной деятельности в 

отношении автомобильных дорог 

общего пользования местного 

значения в границах городского 

округа Архангельской области 

«Котлас» и обеспечение 

безопасности дорожного движения 

на них» 

 

 

 

Перечень мероприятий Подпрограммы 

«Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах 

городского округа Архангельской области «Котлас» и обеспечение безопасности дорожного движения на них» 

 

№ 

п/п 

Наименование  

мероприятия 

Объемы финансирования, тыс. руб. 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год Всего 

1. 

Субсидии бюджетным 

учреждениям на финансовое 

обеспечение муниципального 

задания на оказание 

муниципальных услуг 

(выполнение работ) 

90 611,0 106 471,0 125 928,9 109 652,9 107 480,7 107 480,7 107 480,7 755 105,8 



  местный бюджет 85 636,8 106 471,0 125 928,9 109 652,9 107 480,7 107 480,7 107 480,7 750 131,6 

  областной бюджет 4 974,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4 974,2 

2. 

Капитальный ремонт и ремонт 

автомобильных дорог, 

тротуаров, проездов к 

дворовым территориям, в том 

числе: 

58 554,1 57 440,5 76 070,0 68 737,4 77 125,5 77 376,7 77 376,7 492 680,8 

  местный бюджет 8 347,3 57 341,1 75 970,6 68 737,4 77 125,5 77 376,7 77 376,7 442 275,2 

  областной бюджет 50 206,8 99,4 99,4 0,0 0,0 0,0 0,0 50 405,6 

2.1. 

Строительство парковки для 

гостевого автотранспорта  по 

ул. Кедрова, д.14 

199,0 1 602,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 801,1 

  местный бюджет 199,0 1 602,1           1 801,1 

3. 

Обследование технического 

состояния автодорожных 

мостов городского округа 

"Котлас" 

    221,0         221,0 

  местный бюджет     221,0         221,0 

4. 

Приобретение специальной 

техники (оборудование для 

спецтехники) 

    19 870,2 0,0 0,0 0,0 0,0 19 870,2 

  местный бюджет     19 870,2         19 870,2 

5. 
Перевозка неопознанных 

умерших граждан 
116,0 129,8 90,2 124,4 124,4 124,4 124,4 833,6 

  местный бюджет 116,0 129,8 90,2 124,4 124,4 124,4 124,4 833,6 

6. 

Обеспечение регулярных 

пассажирских перевозок 

общественным транспортом 

по регулируемым тарифам 

8 969,8 8 436,1 4 741,4 4 000,0 0,0 0,0 0,0 26 147,3 



  местный бюджет 2 369,8 8 436,1 4 741,4 4 000,0 0,0 0,0 0,0 19 547,3 

  областной бюджет 6 600,0             6 600,0 

7. 

Модернизация 

нерегулируемых пешеходных 

переходов, светофорных 

объектов и установка 

светофорных объектов, 

пешеходных ограждений на 

автомобильных дорогах 

общего пользования местного 

значения 

55,0 1 987,7 208,8 0,0 0,0 0,0 0,0 2 251,5 

  местный бюджет 55,0 646,6 208,8         910,4 

  областной бюджет   1 341,1           1 341,1 

8. 

Обустройство автобусных 

остановок на муниципальных 

маршрутах 

396,2 252,0 0,0 7 308,9 0,0 0,0 0,0 7 957,1 

  местный бюджет 396,2 252,0 0,0 7 308,9 0,0 0,0 0,0 7 957,1 

9. 
Оплата налога на имущество 

организаций 
252,4 36,8 3,1 0,0 0,0 0,0 0,0 292,3 

  местный бюджет 252,4 36,8 3,1         292,3 

10. 

Обследование 

пассажиропотоков по 

муниципальным маршрутам 

    1 091,3         1 091,3 

  местный бюджет     1 091,3         1 091,3 

ВСЕГО, в т.ч.: 158 954,5 174 753,9 228 224,9 189 823,6 184 730,6 184 981,7 184 981,7 1 306 450,9 

- местный бюджет 97 173,5 173 313,4 228 125,5 189 823,6 184 730,6 184 981,7 184 981,7 1 243 130,0 

- областной бюджет 61 781,0 1 440,5 99,4 0,0 0,0 0,0 0,0 63 320,9 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 5 

к постановлению 

администрации городского 

округа «Котлас» 

от «17» января 2025 г. № 73     

 

 

«Приложение  

к Подпрограмме «Организация 

благоустройства на территории 

городского округа Архангельской 

области «Котлас» 

 

 

 

Перечень мероприятий Подпрограммы  

«Организация благоустройства на территории городского округа Архангельской области «Котлас» 

 

№ 

п/п 

Наименование  

мероприятия 

Объемы финансирования, тыс. руб. 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год Всего 

1. 

Субсидии бюджетным 

учреждениям на финансовое 

обеспечение муниципального 

задания на оказание 

муниципальных услуг 

(выполнение работ) 

34 057,1 30 163,2 43 915,0 55 417,8 55 417,8 55 417,8 55 417,8 329 806,5 

  местный бюджет 34 057,1 30 163,2 43 915,0 55 417,8 55 417,8 55 417,8 55 417,8 329 806,5 

2. 
Монтаж воздушных линий 

наружного освещения 
2 541,3 4 950,9 5 780,8 5 225,0 5 000,0 5 000,0 5 000,0 33 498,0 

  местный бюджет 2 541,3 3 744,8 5 780,8 5 225,0 5 000,0 5 000,0 5 000,0 32 291,9 

  областной бюджет   1 206,1           1 206,1 



3. 
Содержание мест (площадок) 

накопления ТКО 
1 003,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 003,9 

  местный бюджет 1 003,9             1 003,9 

4. 

Организация мероприятий по 

раздельному сбору мусора на 

территории городского округа 

«Котлас» 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  местный бюджет               0,0 

5. 
Другие мероприятия по 

благоустройству 
597,9 611,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 209,2 

5.1. 

Обустройство и восстановление 

воинских захоронений, 

находящихся в государственной 

собственности 

597,9 611,3 0,0 0,0 0,0     1 209,2 

  местный бюджет 83,4 251,0           334,4 

  областной бюджет 51,5 39,2           90,7 

  федеральный бюджет 463,0 321,1           784,1 

6. 
Мероприятия по охране 

окружающей среды 
    180,0 811,3 811,3 811,3 811,3 3 425,2 

  местный бюджет     180,0 811,3 811,3 811,3 811,3 3 425,2 

7. 

Гарантии и компенсации для лиц, 

работающих в муниципальных 

учреждениях 

339,8 494,1 306,2 144,0 144,0 144,0 144,0 1 716,1 

  местный бюджет 339,8 494,1 306,2 144,0 144,0 144,0 144,0 1 716,1 

8. Оплата земельного налога 1 244,7 1 294,2 1 329,4 1 447,4 1 447,4 1 447,4 1 447,4 9 657,9 

  местный бюджет 1 244,7 1 294,2 1 329,4 1 447,4 1 447,4 1 447,4 1 447,4 9 657,9 

9. 

Организация сезонных 

социально-значимых работ в 

сфере благоустройства 

1 238,4 1 869,0 1 888,7 2 384,1 0,0 0,0 0,0 7 380,1 



  местный бюджет 1 238,4 1 869,0 1 888,7 2 384,1 0,0 0,0 0,0 7 380,1 

10. Расходы на уличное освещение 24 768,0 27 567,5 26 550,4 18 995,7 18 995,7 18 995,7 18 995,7 154 868,7 

  местный бюджет 24 768,0 27 567,5 26 550,4 18 995,7 18 995,7 18 995,7 18 995,7 154 868,7 

11. 

Приобретение и установка малых 

архитектурных форм на 

общественных территориях в 

целях благоустройства 

0,0 0,0 397,0 87,4 0,0 0,0 0,0 484,4 

  местный бюджет     397,0 87,4 0,0 0,0 0,0 484,4 

12. 

Реализация инициативных 

проектов в рамках регионального 

проекта "Комфортное Поморье" 

0,0 0,0 25 400,1         25 400,1 

  местный бюджет     3 564,0         3 564,0 

  областной бюджет     21 836,1         21 836,1 

13. 

Реализация мероприятий по 

благоустройству  сельских 

территорий 

0,0 0,0 442,2 0,0 0,0 0,0 0,0 442,2 

  местный бюджет     160,7         160,7 

  областной бюджет     5,6         5,6 

  федеральный бюджет     275,9         275,9 

  внебюджетные средства     0,0         0,0 

14. 

Ликвидация мест 

несанкционированного 

размещения отходов 

0,0 0,0 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 

  местный бюджет     100,0         100,0 

  областной бюджет     0,0         0,0 

  федеральный бюджет     0,0         0,0 

  внебюджетные средства     0,0         0,0 

15. 

Реализация мероприятий по 

озеленению территорий 

городского округа "Котлас" 

0,0 0,0 0,0 4 486,8 2 513,4 2 513,4 2 513,4 12 027,0 



  местный бюджет       4 486,8 2 513,4 2 513,4 2 513,4 12 027,0 

  областной бюджет               0,0 

  федеральный бюджет               0,0 

16.  

Реализация мероприятий по 

благоустройству системы 

водоотведения на территории 

городского округа "Котлас" 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  местный бюджет               0,0 

  областной бюджет               0,0 

  федеральный бюджет               0,0 

ВСЕГО, в т.ч.: 65 791,1 66 950,2 106 289,7 88 999,5 84 329,6 84 329,6 84 329,6 581 019,3 

  местный бюджет 65 276,6 65 383,8 84 172,1 88 999,5 84 329,6 84 329,6 84 329,6 556 820,8 

  областной бюджет 51,5 1 245,3 21 841,7 0,0 0,0 0,0 0,0 23 138,5 

  федеральный бюджет 463,0 321,1 275,8 0,0 0,0 0,0 0,0 1 060,0 

  внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 6 

к постановлению 

администрации городского 

округа «Котлас» 

от «17» января 2025 г. № 73    

 

 

«Приложение  

к Подпрограмме «Организация 

предоставления мер социальной 

поддержки отдельным категориям 

граждан на территории городского 

округа Архангельской области 

«Котлас» 

 

 

Перечень мероприятий Подпрограммы  

«Организация предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям 

граждан на территории городского округа Архангельской области «Котлас» 

 

Наименование 

мероприятия 

Объемы финансирования, тыс. руб. 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 
всего 

1 2 3 4 5 6     9 

1. Обеспечение 

предоставления мер 

социальной поддержки 

в виде бесплатного 

проезда в 

общественном 

автомобильном 

транспорте 

8,5 51,3 7,7 0,0 0,0 0,0 0,0 67,5 

областной бюджет 8,5 51,3 7,7 0,0 0,0 0,0 0,0 67,5 

2. Обеспечение 

предоставления мер 

социальной поддержки 

в виде права 

пользования услугами 

помывки в общих 

отделениях бань 

2 453,6 1 913,5 1 962,1 2 310,8 2 310,8 2 310,8 2 310,8 15 572,4 

местный бюджет 2 453,6 1 913,5 1 962,1 2 310,8 2 310,8 2 310,8 2 310,8 15 572,4 

3. Обеспечение 

предоставления мер 

социальной поддержки 

по доставке твердого 

топлива 

135,4 146,4 127,6 123,5 0,0 0,0 0,0 532,9 

местный бюджет 135,4 146,4 127,6 123,5 0,0 0,0 0,0 532,9 

ВСЕГО, в том числе: 2 597,5 2 111,2 2 097,4 2 434,3 2 310,8 2 310,8 2 310,8 16 172,8 

местный бюджет 2 589,0 2 059,9 2 089,7 2 434,3 2 310,8 2 310,8 2 310,8 16 105,3 

областной бюджет 8,5 51,3 7,7 0,0 0,0 0,0 0,0 67,5 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 7 

к постановлению 

администрации городского 

округа «Котлас» 

от «17» января 2025 г. № 73 

 

 

«Приложение  

к Подпрограмме «Обеспечение 

деятельности Управления 

городского хозяйства 

администрации городского округа 

Архангельской области «Котлас» 

 

Перечень мероприятий Подпрограммы  

«Обеспечение деятельности Управления городского хозяйства администрации 

городского округа Архангельской области «Котлас» 

 

№ 

п/п 

Наименование  

мероприятия 

Объемы финансирования, тыс. руб. 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 
Всего 

1. 

Осуществление 

гос.полномочий по 

реализации 

мероприятий, 

предусмотренных 

ФЗ "О жилищных 

субсидиях граждан, 

выезжающих из 

районов Крайнего 

Севера и 

приравненных к 

нему местностей" 

7,0 7,0 7,0 7,0 7,0 7,0 7,0 49,0 

областной бюджет 7,0 7,0 7,0 7,0 7,0 7,0 7,0 49,0 

2. 

Расходы на 

содержание органов 

местного 

самоуправления и 

обеспечение их 

функций 

18 663,0 23 207,3 28 566,6 24 118,5 24 118,5 24 118,5 24 118,5 166 910,9 

местный бюджет 18 663,0 23 207,3 28 566,6 24 118,5 24 118,5 24 118,5 24 118,5 166 910,9 

3. 

Гарантии и 

компенсации для 

лиц, работающих в 

органах местного 

самоуправления и 

муниципальных 

учреждениях 

195,9 392,9 206,1 432,0 432,0 432,0 432,0 2 522,9 

местный бюджет 195,9 392,9 206,1 432,0 432,0 432,0 432,0 2 522,9 

ВСЕГО, в т.ч.: 18 865,9 23 607,2 28 779,7 24 557,5 24 557,5 24 557,5 24 557,5 169 482,8 

- местный бюджет 18 858,9 23 600,2 28 772,7 24 550,5 24 550,5 24 550,5 24 550,5 169 433,8 

- областной бюджет 7,0 7,0 7,0 7,0 7,0 7,0 7,0 49,0 

 



 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 8 

к постановлению администрации город-

ского округа «Котлас» 

от «17» января 2025 г. № 73 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 8 

к муниципальной программе городского 

округа Архангельской области «Котлас» 

«Развитие дорожного, жилищно-

коммунального хозяйства и благоустрой-

ства на территории городского округа 

Архангельской области «Котлас» на 

2022-2028 годы» 

 

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 

«Комплексное развитие территории городского округа «Котлас» 
полное наименование подпрограммы 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ  

«КОТЛАС» 

«Развитие дорожного, жилищно-коммунального хозяйства и 

 благоустройства на территории городского округа 

 Архангельской области «Котлас» на 2025-2028 годы» 
полное наименование программы 

 

Наименование под-

программы  

«Комплексное развитие территории городского округа «Котлас» 

(далее - Подпрограмма)  

Ответственный ис-

полнитель 

подпрограммы 

Управление городского хозяйства администрации городского 

округа Архангельской области «Котлас» 

Соисполнители 

подпрограммы 

 

 

 

Управление по социальным вопросам администрации городского 
округа Архангельской области «Котлас» 
Комитет дорожного хозяйства, благоустройства и экологии Управ-

ления городского хозяйства администрации городского округа Ар-

хангельской области «Котлас»; 

Цели подпрограммы  Повышение гражданской активности населения; 

Поддержка реализации социально значимых инициатив жителей 

городского округа «Котлас» 

Создание механизма взаимодействия жителей городского округа и 

органов местного самоуправления муниципального образования в 

решении вопросов местного значения; 

Повышение открытости деятельности органов местного само-

управления муниципального образования при формировании и ис-

полнении местного бюджета, а также информированности и фи-

нансовой грамотности жителей муниципального образования 



Задачи подпро-

граммы  

Поддержка реализации социально значимых инициатив жителей 

городского округа «Котлас» в решении вопросов местного значе-

ния или иных вопросов, право решения которых предоставлено 

органам местного самоуправления муниципального образования; 

повышение заинтересованности жителей в решении вопросов 

местного значения, вовлечение жителей в развитие территории го-

родского округа через реализацию инициативных проектов; 

создание механизма взаимодействия жителей городского округа и 

органов местного самоуправления муниципального образования в 

решении вопросов местного значения или иных вопросов, право 

решения которых предоставлено органам местного самоуправле-

ния муниципального образования; 

повышение открытости деятельности органов местного само-

управления муниципального образования при формировании и ис-

полнении местного бюджета, а также информированности и фи-

нансовой грамотности жителей муниципального образования; 

активизация участия жителей в осуществлении местного само-

управления на территории муниципального образования и опреде-

лении приоритетов расходования средств местного бюджета. 

Целевые показатели 

подпрограммы  

Количество реализованных инициативных проектов  

 

Сроки и этапы реа-

лизации подпро-

граммы 

2022 - 2028 годы 

 

Объемы и источни-

ки финансирования 

подпрограммы  

Общий объем финансирования – 1 000,0 тыс. руб., в том числе:  

средства бюджета городского округа «Котлас» – 1 000,0 тыс. руб.;  

средства областного бюджета – 0,0 тыс. руб.; средства Внебюд-

жетные средства – 0,0 тыс.руб. 

 

1. Содержание проблемы (задачи), анализ причин 

её возникновения 

 

Подпрограмма создана в соответствии с Постановлением от 10 октября 2019 года 

№ 548-пп «О государственной программе Архангельской области «Совершенствование 

государственного управления и местного самоуправления, развитие институтов граждан-

ского общества в Архангельской области» и направлена на поддержание инициативных 

проектов жителей городского округа «Котлас» в целях реализации на территории город-

ского округа регионального проекта «Комфортное Поморье» (далее – региональный про-

ект). 

Подпрограмма предполагает заинтересованность и активное участие жителей го-

родского округа «Котлас» в развитии и благоустройстве территорий тех населенных пунк-

тов, в которых они проживают. 

Инициативные проекты - победители отбора - определяются администрацией го-

родского округа Архангельской области «Котлас» с учетом рекомендаций межведом-

ственной комиссии по проведению отбора инициативных проектов, которые нацелены на 

решение локальных задач. Критериям отбора инициативных проектов могут служить:  

- степень общественной полезности и актуальности;  

- проект должен быть направлен на решение вопросов местного значения;  

- количество заинтересованных местных жителей (количество подписей в под-

держку инициативного проекта);  

- дополнительная поддержка проекта со стороны администрации и спонсоров. 

consultantplus://offline/ref=17CACAC9BC60D6B0A1A583A2C8E08B42D78291DD15D823F62DA97E2FD602E7A73B724454C42A0DF64E7293AFBBeBS0O


В рамках Подпрограммы могут быть реализованы следующие виды инициатив: 

 благоустройство территории муниципального образования и ее озеленение; 

 ремонт мемориалов и памятников, иных объектов, не являющихся объекта-

ми культурного наследия (памятниками истории и культуры) народов Российской Феде-

рации; 

 капитальный и текущий ремонт социальных объектов (в том числе объекты 

культуры, библиотечного обслуживания населения, развития традиционного народного 

художественного творчества, физической культуры и массового спорта, образования, 

охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на террито-

рии муниципального образования); 

 организация деятельности обращения с ТКО; 

 создание условий для массового отдыха жителей, организации их досуга. 

В процессе реализации Подпрограммы предусматриваются: создание меха-

низма взаимодействия жителей городского округа и органов местного самоуправле-

ния муниципального образования в решении вопросов местного значения; опреде-

ление приоритетов расходования средств местного бюджета; создание эффективной 

системы управления на основе четкого распределения функций, полномочий и от-

ветственности основных исполнителей и участников Подпрограммы; мониторинг 

выполнения Подпрограммы; регулярный анализ и при необходимости ежегодная 

корректировка показателей и мероприятий Подпрограммы. 

 

2. Цели, задачи Подпрограммы, целевые показатели 

 

Основными целями Подпрограммы являются: 

1) поддержка реализации социально значимых инициатив жителей городского 

округа «Котлас» в решении вопросов местного значения или иных вопросов, право реше-

ния которых предоставлено органам местного самоуправления муниципального образова-

ния; 

2) повышение заинтересованности жителей в решении вопросов местного значе-

ния, вовлечение жителей в развитие территории городского округа через реализацию ини-

циативных проектов; 

3) создание механизма взаимодействия жителей городского округа и органов мест-

ного самоуправления муниципального образования в решении вопросов местного значе-

ния или иных вопросов, право решения которых предоставлено органам местного само-

управления муниципального образования; 

4) повышение открытости деятельности органов местного самоуправления муни-

ципального образования при формировании и исполнении местного бюджета, а также ин-

формированности и финансовой грамотности жителей муниципального образования; 

5) активизация участия жителей в осуществлении местного самоуправления на тер-

ритории муниципального образования и определении приоритетов расходования средств 

местного бюджета. 

Инициативные проекты должны быть направлены на реализацию мероприятий, 

имеющих приоритетное значение для жителей городского округа «Котлас» или его части, 

на решение вопросов местного значения, предусмотренных Федеральным законом от 6 

октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации». 

Задачи могут варьироваться, исходя из инициативных проектов, имеющих приори-

тетное значение для жителей городского округа «Котлас». 

Основные целевые показатели Подпрограммы: 

 количество реализованных инициативных проектов  

 

3. Система мероприятий 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=483062


 

Реализация мероприятий определяется видом бюджетных ассигнований и осу-

ществляется в зависимости от формы собственности объекта, определенного к исполне-

нию в рамках инициативного проекта. 

Подпрограмма включает в себя следующие основные мероприятия: 

1) благоустройство территории муниципального образования и ее озеленение, 

включая: 

 благоустройство общественных пространств, площадей, парков, мест массо-

вого отдыха и иных территорий общего пользования, дворовых территорий; 

 размещение и содержание детских и спортивных площадок, площадок для 

выгула животных, парковок (парковочных мест), малых архитектурных форм; 

 ремонт внешнего вида фасадов и ограждающих конструкций зданий, строе-

ний, сооружений; 

 создание, содержание, восстановление и охрана расположенных в границах 

населенных пунктов газонов, цветников и иных территорий, занятых травянистыми рас-

тениями; 

 организация освещения территории населенного пункта, включая архитек-

турную подсветку зданий, строений, сооружений; 

 организация пешеходных коммуникаций, в том числе тротуаров, аллей, до-

рожек, тропинок, благоустройство дворовых проездов; 

2) ремонт мемориалов и памятников, иных объектов, не являющихся объектами 

культурного наследия (памятниками истории и культуры) народов Российской Федера-

ции; 

3) капитальный и текущий ремонт социальных объектов (в том числе объекты 

культуры, объекты библиотечного обслуживания населения, объекты развития традици-

онного народного художественного творчества, объекты физической культуры и массово-

го спорта, объекты образования, объекты охраны лечебно-оздоровительных местностей и 

курортов местного значения на территории муниципального образования); 

4) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному 

накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов; 

5) создание условий для массового отдыха жителей, организации их досуга. 

Мероприятия Подпрограммы могут ежегодно корректироваться с учетом выделяе-

мых на реализацию мероприятий Подпрограммы финансовых средств. 

 

4. Ресурсное обеспечение Подпрограммы 

 

Финансирование мероприятий Подпрограммы осуществляется за счет средств 

местного бюджета с привлечением средств областного и федерального бюджетов. 

Общий объем финансирования Подпрограммы составляет 1 000,0 тыс. руб., в том 

числе: средства бюджета городского округа «Котлас» – 1 000,0 тыс. руб.; средства област-

ного бюджета – 0,0 тыс. руб.; средства федерального бюджета – 0,0 тыс. руб.; 

Внебюджетные средства – 0,0 тыс.руб. 

Объемы финансирования Подпрограммы носят прогнозный характер и подлежат 

ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании проектов бюджетов 

всех уровней на очередной финансовый год, исходя из возможностей бюджетов. 

 

5. Система мониторинга и контроля за реализацией Подпрограммы 

 

Управление реализацией Подпрограммы осуществляется в соответствии с 

постановлением администрации МО «Котлас» от 18 июля 2013 года № 2226 «О порядке 

разработки и реализации муниципальных программ городского округа «Котлас» (с 

изменениями и дополнениями). 



Реализация Программы осуществляется Управлением городского хозяйства адми-

нистрации городского округа «Котлас», Комитетом дорожного хозяйства, благоустрой-

ства и экологии Управления городского хозяйства администрации городского округа 

«Котлас», которые разрабатывают в пределах своей компетенции муниципальные право-

вые акты, необходимые для ее реализации, обеспечивают согласованные действия по под-

готовке и реализации мероприятий Подпрограммы, целевому и эффективному использо-

ванию бюджетных средств. 

Реализация Подпрограммы осуществляется в рамках совместной деятельности:  

- Управления городского хозяйства администрации городского округа Архан-

гельской области «Котлас»; 

- МБУ ГО «Котлас» «Служба благоустройства». 

Контроль за ходом реализации Подпрограммы осуществляет Управление городско-

го хозяйства администрации городского округа Архангельской области «Котлас», кото-

рое: 

- обеспечивает реализацию Подпрограммы в целом; 

- в установленном порядке представляет прогнозные показатели на очередной 

финансовый год; 

- готовит информацию о ходе реализации Подпрограммы на отчетную дату 

(квартал, полугодие, 9 месяцев, год); 

- формирует годовой (итоговый) отчет о ходе реализации Подпрограммы соглас-

но Порядку разработки и реализации муниципальных программ городского округа «Кот-

лас». 

Соисполнители Подпрограммы: 

- осуществляют реализацию мероприятий Подпрограммы; 

- обеспечивают целевое и эффективное использование бюджетных средств, 

направленных на реализацию мероприятий Подпрограммы; 

- проводят подготовку и реализацию соответствующих мероприятий Подпро-

граммы; 

- в установленные сроки представляют ответственному исполнителю Подпро-

граммы информацию об использовании бюджетных средств и качестве выполненных ра-

бот. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к Подпрограмме  "Комплексное 

развитие территории городско-

го округа "Котлас" 

  

Перечень мероприятий Подпрограммы  

 "Комплексное развитие территории городского округа "Котлас" 

    
  

     

№ 

п/п 

Наименование меро-

приятия 

Объемы финансирования, тыс.руб. 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 
всего 

1.  

Реализация инициа-

тивных проектов в 

рамках регионально-

го проекта "Ком-

фортное Поморье" 

0,0 0,0 0,0 1000,0 0,0 0,0 0,0 1000,0 

  местный бюджет 0,0 0,0 0,0 1000,0 0,0 0,0 0,0 1000,0 

  областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  ВСЕГО, в том числе: 0,0 0,0 0,0 1 000,0 0,0 0,0 0,0 1 000,0 

  местный бюджет 0,0 0,0 0,0 1 000,0 0,0 0,0 0,0 1 000,0 

  областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 


	‎C:\Users\orog2\Desktop\МПА 2025 сайт\МПА 24.01.2025 сайт\Постановление от 17.01.2025 № 73\ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 17.01.2025 № 73.docx‎
	‎C:\Users\orog2\Desktop\МПА 2025 сайт\МПА 24.01.2025 сайт\Постановление от 17.01.2025 № 73\Приложение № 1 к постановлению.docx‎
	‎C:\Users\orog2\Desktop\МПА 2025 сайт\МПА 24.01.2025 сайт\Постановление от 17.01.2025 № 73\Приложение № 2 к постановлению.docx‎
	‎C:\Users\orog2\Desktop\МПА 2025 сайт\МПА 24.01.2025 сайт\Постановление от 17.01.2025 № 73\Приложение № 3 к постановлению.docx‎
	‎C:\Users\orog2\Desktop\МПА 2025 сайт\МПА 24.01.2025 сайт\Постановление от 17.01.2025 № 73\Приложение № 4 к постановлению.docx‎
	‎C:\Users\orog2\Desktop\МПА 2025 сайт\МПА 24.01.2025 сайт\Постановление от 17.01.2025 № 73\Приложение № 5 к постановлению.docx‎
	‎C:\Users\orog2\Desktop\МПА 2025 сайт\МПА 24.01.2025 сайт\Постановление от 17.01.2025 № 73\Приложение № 6 к постановлению.docx‎
	‎C:\Users\orog2\Desktop\МПА 2025 сайт\МПА 24.01.2025 сайт\Постановление от 17.01.2025 № 73\Приложение № 7 к постановлению.docx‎
	‎C:\Users\orog2\Desktop\МПА 2025 сайт\МПА 24.01.2025 сайт\Постановление от 17.01.2025 № 73\Приложение № 8 к постановлению.doc‎

